К делу № 1-257/2023

УИД 23RS00222-01-2023-002403-88

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО7 08 ноября 2023 года

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новикова Н.И.

при секретаре Маркиной С.В.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавказского района Бондаренко О.С.

подсудимого ФИО6, защитника Аракелян Н.Г., представившей удостоверение № 47 от 04.04.2003 г. и ордер № 943515 от 29.08.2023 г.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.3 ст. 291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил покушение на дачу взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных бездействий, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 приказом начальника Отдела МВД России по Кавказскому району Краснодарского края от 28.10.2021 № ИЗО л/с, назначен на должность оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кавказскому району Краснодарского края (далее по тексту оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Кавказскому району Краснодарского края).

В соответствии с п.п. 1.1, 2.1, 2.4.3, 3.10, 3.23 своей должностной инструкции, утвержденной 19.05.2023 начальником Отдела МВД России по Кавказскому району Краснодарского края, ФИО1., будучи оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кавказскому району Краснодарского края, руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции»; от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», обладает правами сотрудника органов внутренних дел, указанных в ст. 11 ФЗ от 30.11.2011 № 342- ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», имеет право проводить оперативно-розыскные мероприятия, предусмотренные Федеральным законом РФ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности», связанной с вопросами информации по согласованию с руководством Отдела МВД России по Кавказскому району Краснодарского края, официальные сообщения в пределах своей компетенции, обязан соблюдать законность, служебную дисциплину и правила внутреннего распорядка, типовой кодекс этики и служебного поведения государственных служащих Российской Федерации и муниципальных служащих, обязан организовывать, обеспечивать и лично осуществлять мероприятия, направленные на профилактику коррупционных правонарушений, в том числе, на соблюдение требований к служебному поведению, а также о предотвращении (урегулировании) конфликта интересов.

Таким образом, ФИО1 в связи с возложенными на него должностными обязанностями, является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа - МВД России, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

22.06.2023 в 19 часов 55 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Кавказскому району Краснодарского края от оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кавказскому району Краснодарского края ФИО1. поступило сообщение о выявлении им правонарушения, выраженного в том, что 22.06.2023, точное время предварительным следствием не установлено, в гостиничном номере 9 гостиницы «Троя», по адресу: 

<

...>, у ФИО6 в кошельке обнаружен сверток с веществом белого цвета, предположительно наркотическое вещество «соль». Указанное сообщение зарегистрировано в книге учета сообщений о преступлениях Отдела МВД России по Кавказскому району Краснодарского края под № 9055 от 22.06.2023. По указанию руководства Отдела МВД России по Кавказскому району Краснодарского края по данному факту для проведения проверки в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ на место происшествия выехала следственно-оперативная группа.

22.06.2023 в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 25 минут в рамках указанной проверки, в ходе осмотра места происшествия - гостиничного номера 9 гостиницы «Троя», по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом белого цвета массой 2,52 грамм, принадлежащий ФИО6, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метиэфедрона, включенное в Список I Перечня, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 24.01.2022) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет крупный размер, в связи с этим в действиях ФИО6 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В указанное время и месте, осознавая неизбежность привлечения к уголовной ответственности за хранение наркотических средств, у ФИО6, возник преступный умысел на дачу взятки оперуполномоченному ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО1 с целью уклониться от установленной законом ответственности за хранение наркотических средств, то есть за незаконное бездействие в виде не привлечения ФИО6 к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконного бездействия, 22.06.2023 в период с 19 часов 55 минут по 20 часов 45 минут ФИО6 находясь в гостиничном номере № 9 гостиницы «Троя», по адресу: 

<

...>, предложил оперуполномоченному ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО1. денежные средства в сумме 100 000 рублей за то, чтобы факт хранения при себе наркотических средств не был задокументирован в ходе указанного осмотра, и чтобы его не привлекли к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 228 УК РФ, на что получил категорический отказ от получения незаконного вознаграждения.

23.06.2023, продолжая проведение в отношении ФИО6 проверки в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ, оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО1, пригласил ФИО6 в кабинет № 30 ОМВД России по Кавказскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, для дачи объяснений.

23.06.2023 в период с 09 часов 20 минут до 10 часов 56 минут, более точно в ходе следствия не установлено, ФИО6, продолжая предпринимать попытки к уклонению от уголовной ответственности путем дачи взятки, прибыл в кабинет № 30 ОМВД России по Кавказскому району по адресу: 

<

...>, где дал объяснения оперуполномоченному ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО1 по факту хранения наркотических средств.

В указанное время, находясь в указанном месте, ФИО6, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконного бездействия, находясь в кабинете ФИО1 по указанному адресу, осознавая фактический характер, предвидя противоправность и общественную опасность своих действий, и желая их наступления, действуя умышленно, достал из своей сумки 50 000 рублей, которые передал ФИО1 в качестве предмета взятки с целью уклонения от установленной законом ответственности за хранение наркотических средств, то есть за незаконное бездействие в виде не привлечения ФИО6 к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Умышленные действия ФИО6, непосредственно направленные на совершение преступления - дачу взятки должностному лицу за незаконное бездействие в виде не привлечения ФИО6 к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 228 УК РФ, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно из-за отказа оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО1 принять предмет взятки - денежные средства в сумме 50 000 рублей.

Подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО6, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 119-124) и при допросе в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 155-159) следует, что он совершил преступление вовремя и при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 (т.1 л.д. 160-164), данных им в ходе предварительного расследования следует, что 22.06.2023 примерно в 18 часов 46 минут ему от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

...>, в отеле «Троя», комната № 9 мужчина, - ФИО6, осуществляет хранение наркотических средств. Далее им был осуществлён выезд по вышеуказанному адресу. По приезду в указанную гостиницу дверь гостиничного номера 9 открыл ранее неизвестный им мужчина, который представился ФИО6 и пояснил, что при нем, в кошельке имеется наркотическое средство «соль». Затем ФИО6 открыл кошелёк и при визуальном осмотре был обнаружен белый бумажный сверток с веществом предположительно наркотическим средством -«соль». О данном факте им сразу было сообщено на телефон дежурной части отдела МВД России по Кавказскому району и вызвал следственно-оперативную группу, для изъятия найденного вещества. Когда они ожидали прибытия следственно-оперативной группы, ФИО6 подошел к нему и в устной форме предложил ему в качестве взятки 100 000 рублей за то, чтобы факт хранения у того наркотических средств не был задокументирован, и чтобы в последующем того не привлекали к уголовной отвесности по ст. 228 УК РФ. На данное предложение ФИО6 он категорически отказался и сказал, что то, что тот ему предложил, является незаконным. После указанных проверочных мероприятия он прибыл в Отдел МВД России по Кавказскому району, где им в установленной Федеральным законом «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЗ форме было сообщено о факте поступления к нему обращения в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения со стороны ФИО6 23.06.2023 ему в утреннее время позвонил ФИО6 и сообщил, что у последнего остались вопросы касаемо предстоящего суда, по факту отказа последним от прохождения медицинского освидетельствования, на что он тому пояснил, что тот может прибыть в Отдел МВД России по Кавказскому району в кабинет № 30 здания Отдела МВД России по Кавказскому району, ведь как раз имелась необходимость в проведении дополнительного опроса ФИО6, в порядке ст. 144-145 УПК РФ, по факту хранения наркотических средств ФИО6 Также утром 23.06.2023, поскольку он сообщил о факте коррупционного обращения, с ним связались сотрудники ОЭБ и ПК ОМВД России по Кавказскому району и ему предложили принять участие в качестве условного взяткополучателя в ОРМ «оперативный эксперимент», на что он дал свое согласие и с ним провели инструктаж сотрудники указанного подразделения, а также разъяснили о недопустимости провокации взятки с его стороны. Он написал расписку об участии в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». Также в отдел полиции были приглашены представители общественности: ФИО2 ФИО3 Затем, в период времени с 8 часов 55 минут до 8 часов 59 минут 23.06.2023 с участием представителей общественности ФИО2., ФИО3. и сотрудника полиции ФИО4 был проведен досмотр его, как лица, обеспечивающего оперативное прикрытие, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и вещей, находящихся при нем. В ходе проведенного досмотра при нем находились только мобильный телефон, служебное удостоверение, наручные смарт-часы. Далее, с 09 часов 01 минут до 09 часов 09 минут 23.06.2023 с участием представителей общественности ФИО2., ФИО3. и сотрудника полиции ФИО4 и его в служебном кабинете № 30 Отдел МВД России по Кавказскому району по адресу: 

<

...>, проведен осмотр кабинета № 30, в ходе которого установлено отсутствие каких-либо денежных средств, а также вещей и предметов, оборот и хранение которых запрещен или ограничен. После этого, с 09 часов 11 минут до 09 часов 20 минут 23.06.2023 с участием представителей общественности ФИО2., ФИО3. и сотрудника полиции А.В. ФИО4 и его в указанном кабинете №30 был осмотрен и установлен диктофон для аудио-фиксации оперативного мероприятия «оперативный эксперимент». Далее все участники ОРМ вышли из кабинета в коридор и стали ожидать прибытия ФИО6 Вход в служебный кабинет № 30 был у них под пристальным вниманием, никто в него не входил и не выходил. Примерно, в 09 часов 47 минут ему позвонил ФИО6 и сообщил, что тот прибыл к отделу МВД России по Кавказскому району. Далее ФИО4 ранее установленный диктофон был переведен в режим запись. Далее, он встретил ФИО6 со входа в отдел и провел в указанный кабинет № 30, где получил от того объяснение по факту хранения последним наркотических средств, а также написал список документов необходимых в материал, которые ему необходимо принести. На всем протяжении состоявшегося разговора, от момента входа в кабинет и до момента передачи денежных средств, ФИО6 постоянно просил его помочь последнему за денежное вознаграждение в его адрес. Так, после получения объяснения, ФИО6 достал из черной сумки, которая находилась на последнем, что-то похожее на денежные средства, и положил их под белый лист бумаги формата А4, на стол передо ним, на что он тому пояснил, что он того предупреждал, а также спросил о сумме денежных средств, на что ФИО6 пояснил, что там 50 000 рублей, а завтра будет 30 000 рублей. После того, как ФИО6 положил на стол средства им был подан условный сигнал сотруднику, проводящему оперативно-розыскное мероприятия «оперативный эксперимент», однако ввиду плохой сотовой связи условный сигнал не был доставлен, на что он еще раз подал сигнал, означающий передачу денежных средств. Затем ФИО6 убрал денежные средства назад в свою сумку. Так, как сотрудники полиции не заходили, он указал ФИО6 о том, чтобы тот убрал указанные средства, так как это незаконно. Далее в кабинет вошли оперативный сотрудник ФИО8, который сообщил ФИО6, что в указанном кабинете проводилось оперативное мероприятие, попросили всех представиться и рассказать о произошедших событиях в данном кабинете. Далее ФИО4 было сообщено на телефон дежурной части Отдела МВД России по Кавказскому району с целью вызова следственно-оперативной группы. При этом денежные средства оставались у ФИО6 в сумке, откуда ранее тот их и достал. После, в кабинет прибыл сотрудник следственного комитета, который произвел осмотр места происшествия.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3. (т. 1 л.д. 165-169), данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что 23.06.2023 примерно в 08 часов 20 минут она участвовала в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве представителя общественности. Она с сотрудником полиции и неизвестным мужчиной по имени Владимир прошли в кабинет № 30 здания ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: 

<

...>. Далее, в указанный кабинет, был приглашен оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району старший лейтенант полиции - мужчина Кавказской национальности, который являлся также участником ОРМ. Сотрудником полиции Андреем от нее и Владимира были получены расписки о добровольном участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» и проведен соответствующий инструктаж о целях, формах, способах проведения оперативно-розыскного «оперативный эксперимент», поведения при проведении указанного мероприятия, способе информирования, условных сигналов, а также недопущению фактов провокации со стороны оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району старшего лейтенанта полиции, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Затем были осмотрены кабинет, сотрудник ОНК и диктофон. После этого указанный диктофон был переведен в режим «запись» сотрудником полиции после поступления сигнала от другого сотрудника полиции о том, что ФИО6 уже находится на входе в отдел. Затем, она, Владимир и сотрудник полиции, вышли из служебного кабинета № 30 и проследовали в коридор, около служебного кабинета № 30, дабы следить, чтобы никто не заходил в указанный кабинет и стали ожидать прибытия ФИО6, оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району, также покинул помещение указанного служебного кабинета, куда тот точно пошел, она не знает. Далее она, Владимир и сотрудник полиции Андрей удалились в соседний кабинет указанного здания, где стали ожидать условного сигнала. Примерно в 10 часов 38 минуты от оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району поступил обусловленный ранее сигнал о возможной передачи ему взятки со стороны ФИО6, после чего, они незамедлительно направились и вошли в служебный кабинет № 30 здания Отдела МВД России по Кавказскому району. В указанном кабинете находился оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району и ранее не известный ей ФИО6, который сидел напротив рабочего места сотрудника ОНК. Сотрудник полиции по имени Андрей представился, предъявил свое служебное удостоверение сотрудника полиции для ознакомления присутствующих лиц, после чего, в их присутствии, как представителей общественности, а также попросил представиться указанным выше лицам. Мужчина - сотрудник ОНК сообщил, что тот является сотрудником ОМВД России по Кавказскому району, ФИО6 также представился, подтвердив свою личность. Сотрудник полиции по имени Андрей спросил о том, что до их входа в кабинет происходило в нем и совершались ли какие-либо противоправные действиях. Мужчина- сотрудник ОНК пояснил, что ФИО6 склонял его к незаконным действиям коррупционного характера в виде получения от последнего денежных средств в качестве взятки, а также сообщил о том, что ФИО6 положил ему на стол денежные средства в сумме 50 000 рублей, но после получения отказа от принятия данных денежных средств и замечания в сторону последнего в последствии ФИО6 убрал их в сумку, находящуюся при последнем. Указанные пояснения сотрудника ОНК она слышала отчетливо. Затем, сотрудник полиции по имени Андрей стал задавать вопросы ФИО6 о наличии при последнем каких-либо денежных средств и о событиях, произошедших в данном служебном кабинет, на что ФИО6 пояснил, что у того в сумке имеются денежные средства, и открыл сумку, где визуально был виден предмет, похожий на пачку денежных средств. Далее сотрудник полиции Андрей стал задавать вопросы о том, пытался ли ФИО6 передать какие- либо денежные средства сотруднику полиции (ОНК), на что ФИО6 пояснил, что денежные средства, которые имелись у него в сумке (50 000 рублей) тот выкладывал на стол, с целью того, чтобы сотрудник оказал тому помощь в не привлечении ФИО6 к уголовной ответственности. Также ФИО6 пояснил, что сотрудник ОНК отказывался от получения денежных средств. Пояснения ФИО6 она слышала отчетливо. Далее с ее участием было произведено документирование указанных фактов, о чем составлялись акты, которые она подписывала собственноручно.

Аналогичные показания на предварительном следствии дал свидетель ФИО2 (т. 1 л.д. 170-174), показания которого оглашены в судебном заседании и из которых следует, что 23.06.2023 утром он участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве представителя общественности. Он и женщина по имени Анны вместе с сотрудником полиции прошли в кабинет №30 здания ОМВД России по Кавказскому району. В кабинет был приглашен оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району ФИО1, лицо, обеспечивающие оперативное прикрытие, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в качестве «взяткополучателя». После этого, был осмотрен оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району ФИО1 и вещи, находившиеся при последнем. Был также осмотрен диктофон и кабинет №30. Затем он, ФИО3 и сотрудник полиции удалились в соседний кабинет, где стали ожидать условного сигнала. Примерно в 10 часов 38 минуты от оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району ФИО9 поступил обусловленный ранее сигнал о возможной передачи тому взятки со стороны ФИО6 Они направились в кабинет №30, где находились ФИО9 и неизвестны ранее ФИО6, который сидел напротив рабочего места сотрудника. Сотрудник полиции ФИО4 представился, предъявил свое служебное удостоверение сотрудника полиции для ознакомления присутствующих лиц, после чего, в их присутствии, как представителей общественности, а также попросил представиться указанным выше лицам. ФИО1 сообщил, что является сотрудником ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району. ФИО6 также представился и подтвердил, что последний ФИО6. На вопрос сотрудника полиции ФИО4 сотрудник полиции ФИО1. пояснил, что ФИО6 склонял того к незаконным действиям коррупционного характера в виде получения от того денежных средств в качестве взятки, а также сообщил о том, что ФИО6 положил тому на стол денежные средства в сумме 50 000 рублей, но, однако в последствии ФИО6 убрал их в сумку, находящуюся при последнем. На вопросы сотрудника полиции ФИО4 ФИО6 пояснил, что у того в сумме имеются денежные средства, также открыл отсек сумме в котором находился предмет похожий на пачку денежных средств, после закрыл отсек данной сумки черного цвета. Также ФИО6 пояснил, что указанные денежные средства тот вкладывал на стол, с целью того, чтобы сотрудник полиции оказал тому помощь (отблагодарить), чтобы сотрудник помог ему избежать суда, уголовной ответственности. Также ФИО6 пояснил, что сотрудник отказывался от получения денежных средств. После чего была вызвана следственно-оперативная группа.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 (т. 1 л.д. 175-179), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 22.06.2023 в оперативное подразделение ОЭБиПК Отдела МВД России по Кавказскому району поступила оперативная информация в отношении ФИО6, который возможно намеривается совершить противоправные действия, а именно планирует передать денежное вознаграждение сотруднику полиции за увод от уголовной ответственности, предусмотренной ст. 228 УК РФ, связанной с незаконным хранением ФИО6 наркотических средств. 23.06.2023 на основании полученной оперативной информации были подготовлены оперативные документы на проведение оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок», «оперативный эксперимент», «наблюдение», с целью подтверждения, либо опровержения поступившей оперативной информации. 23.06.2023 после утверждения документов на право проведение оперативно-розыскных мероприятий, им было установлено, что от оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району в адрес начальника отдела поступило уведомление о склонении ФИО1 к действиям коррупционного характера со стороны ФИО6, за увод от уголовной ответственности, предусмотренной ст. 228 УК РФ, связанной с незаконным хранением ФИО6 наркотических средств. Им от ФИО1 была получена расписка о добровольном согласии на участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, в качестве лица обеспечивающего оперативное прикрытие- «взяткополучателя», в отношении ФИО6, на что ФИО1. дал свое согласие. Далее с ФИО1 был проведен детальный инструктаж о недопущении провокационных действий с его стороны в адрес ФИО6 Кроме того, от ФИО1. ему стало известно о том, что ФИО6 намеривается прийти к 9 часам утра в кабинет № 30 здания отдела МВД России по Кавказскому району, с целью того, что у ФИО6 остались вопросы касаемо предстоящего суда по факту отказа ФИО6 от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также проведения дополнительного опроса ФИО6, в порядке ст. 144-145 УПК РФ, по факту хранения наркотических средств ФИО6 В качестве представителей общественности для участии проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении ФИО6 им были приглашены мужчина и женщина, с которыми был проведен инструктаж. В период времени с 08 часов 55 минут до 08 часов 59 минут 23.06.2023 с участием представителей общественности ФИО2 ФИО3 был проведен досмотр ФИО1Т., как лица, обеспечивающего оперативное прикрытие, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и вещей находящихся при последнем. Входе проведенного досмотра при ФИО1 находились только мобильный телефон, служебное удостоверение, наручные смарт-часы. Далее был осмотрен кабинет №30, в ходе которого установлено отсутствие каких-либо денежных средств. Затем был осмотрен и установлен диктофон «Gnome 4661» для аудио-фиксации оперативного мероприятия «оперативный эксперимент». Им также было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району ФИО1 с целью документирования возможных противоправных действий ФИО6 Так в указанном кабинете была установлена цифровая видеокамера «Sony». После проведения указанных действий они все вышли из кабинета в коридор и стали ожидать прибытия ФИО6 Вход в служебный кабинет № 30 был у них под пристальным вниманием, никто в него не входил и не выходил. Примерно, в 09 часов 47 минут ФИО1 позвонил ФИО6 и сообщил, что тот прибыл на КПП Отдела МВД России по Кавказскому району. После им ранее установленный диктофон был переведен в режим запись, и он с представителями общественности прошли в соседний кабинет, где стали ожидать условного сигнала. Далее ФИО1 встретил ФИО6 со входа в отдел и провел в указанный кабинет № 30, где получил от того объяснение по факту хранения последним наркотических средств. Примерно в 10 часов 38 минуты от оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району ФИО1 поступил обусловленный ранее сигнал о возможной передачи последнему взятки со стороны ФИО6 После чего, он и представители общественности вошли в служебный кабинет № 30 здания Отдела МВД России по Кавказскому району. В указанном кабинете находился оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району ФИО1 и ранее не известный - ФИО6, который сидел напротив рабочего места сотрудника. Он представился, предъявил свое служебное удостоверение сотрудника полиции для ознакомления присутствующих лиц, после чего, попросил представиться указанным выше лицам. ФИО1 сообщил, что тот является сотрудником ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району, ФИО6 также представился и подтвердил, что тот ФИО6. На его вопросы, сотрудник полиции ФИО1 пояснил, что ФИО6 склонял того к незаконным действиям коррупционного характера в виде получения от последнего денежных средств в качестве взятки, а также сообщил о том, что ФИО6 положил тому на стол денежных средства в сумме 50 000 рублей, но, однако в последствии ФИО6 убрал их в сумку, находящуюся при последнем. На его вопросы, ФИО6 пояснил что у того в сумке имеются денежные средства, также открыл отсек сумме в котором находился предмет похожий на пачку денежных средств, после закрыл отсек данной сумки черного цвета. ФИО6 пояснил, что указанные денежные средства тот выкладывал на стол, с целью того, чтобы сотрудник оказал тому помощь (отблагодарить), чтобы сотрудник помог ему избежать суда, уголовной ответственности. Также ФИО6 пояснил, что сотрудник отказывался от получения денежных средств. Пояснения ФИО6 все слышал отчетливо. Затем, им, о данном факте было сообщено на телефон дежурной части Отдела МВД России по Кавказскому району, с целью направления сотрудников следственно-оперативной группы на место происшествия. После этого, был повторно осмотрен оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по Кавказскому району старший лейтенант полиции ФИО1. и вещи, находившиеся при последнем. При осмотре ФИО1 обнаружены следующие предметы: сотовый телефон, служебное удостоверение, наручные смарт-часы. Вещества и предметы, оборот и хранение которых запрещен или ограничен, денежные средства, не обнаружены. Позже совместно с ФИО1 ими был произведен осмотр диктофона «GNOME 4661», используемого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в ходе которого было произведено снятие бирки с печатью. После чего, посредством «USB» соединения, диктофон был подключен к ПК, посредством программы управления цифровым диктофоном «GNOME 4661», далее зафиксированная на диктофоне аудиозапись скопирована на компакт-диск, который затем был упакован в конверт, оклеен отрезком бумаги белого цвета с пояснительной запиской, оттиском круглой печати синего цвета «№ 29 ОМВД России по Кавказскому району», скреплен подписями участвующих лиц. До приезда следственно-оперативной группы на место происшествия, из служебного кабинета № 30 Отдела МВД России по Кавказскому району, никто не выходил. По результатам каждого вышеописанного действия был составлен соответствующий акт, где он и все участники следственных действий собственноручно ставили свои подписи. Акты были зачитаны вслух, замечания и заявления ни от кого не поступили. Им и другими сотрудниками полиции в его присутствии каких-либо противоправных действий в отношении ФИО6 не производилось.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 (т.1 л.д. 182-185) данных ею в ходе предварительного расследования следует, что 22.06.2023 ей позвонил её знакомый Владимир и предложил отдохнуть, и позвал её в отель «Троя», расположенный по адресу: 

<

...>. По прибытию в отель ей на её мобильный телефон позвонила дочь ФИО5 и попросила приехать. После, она сообщила Владимиру, что ей надо уехать, но потом она вернется. Выйдя из отеля, она направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по улице Двойной, где её ожидала ее дочь. После того как она освободилась, то сразу направилась в отель «Троя». Зайдя в отель, сотрудники администрации пояснили, что Владимира забрали сотрудники полиции и его тут нет. После этого она уехала домой.

Кроме признания вины, виновность подсудимого также подтверждается: 

- заключением эксперта № 226 от 04.07.2023, согласно которого двадцать девять БИЛЕТОВ БАНКА номиналом 1 000 рублей, с серийными номерами: си 4029667, эг 7882589, ип 7704768, зм 5637532, ПЗ 4889336, чк 9072517, 

<

***>, чя 3413251, кб 4973696, ИЛ 1454952, эо 1347932, пь 0126650, МС 2800261, чг 5000852, пн 9602911, аь 1491665, ха 921692, ЯХ 4621953, эь 5673839, кя 1553751, гг 2709239, Ав 7376628, ох 9354265, ВЛ 5844677, Ав 3294203, эг 8053891, ЧН 8726816, пв 2595285, КО 7753080, образца 1997 года, модификации 2010 года - выполнены на предприятии Госзнака РФ; Один БИЛЕТ БАНКА РОССИИ номиналом 1 000 рублей, с серийным номером: хЕ 6416306, образца 1997 года, модификации 2004 года - выполнен на предприятии Госзнака РФ; Четыре БИЛЕТ БАНКА РОССИИ номиналом 5 000 рублей, с серийными номерами: ИМ 6380395, ЗН 4407436, 

<

***>, ЭМ 3709931. (т. 1 л.д 228-235)

- протоколом осмотра места происшествия от 23.06.2023, согласно которого осмотрен служебный кабинет № 30 ОМВД Россини по Кавказскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе чего у ФИО6 изъяты денежные средства в сумме 50 000 рублей, которые с его слов в указанный день он передал оперуполномоченному ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО9 в качестве взятки за увод его от уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ. (т. 1 л.д. 10-18)

- протоколом осмотра предметов от 02.07.2023, согласно которого осмотрены 30 (тридцать) банковских билетов достоинством 1 000 рублей каждый со следующими идентификационными номерами: 

<

***>, пн 9602911, чг 5000852, аь 1491665, ПЗ 4889336, МС 2800261, зм 5637532, кя 1553751, эо 1347932, гт 2709239, ИЛ 1454952, Ав 7376628, чк 9072517, пь 0126650, ох 9354265, кб 4973696, эг 7882589, хЕ 6416306, КО 7753080, ВЛ 5844677, ха 921692, ЯХ 4621953, эь 5673839, пв 2595285, ЧН 8726816, ЭГ 8053891, Ав 3294203, ип 7704768, чя 3413251, си 4029667, 4 (четыре) банковских билета достоинством 5 000 рублей каждый со следующими идентификационными номерами: 

<

***>, ИМ 6380395, ЗН 4407436, ЭМ 3709931. (т 1 л.д. 194-195)

- протоколом осмотра документов и видеозаписи от 01.07.2023, согласно которого осмотрены сопроводительное письмо на имя руководителя Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю о направлении результатов ОРД; постановление о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 25.06.2023; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 25.06.2023; постановление № 169с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.06.2023; полная сводка на лицо, сведения о судимости, справка формы Ш, сведения из АС «Российский паспорт» на имя ФИО6; расписка участвующего в ОРМ ФИО10 о не разглашении сведений; рапорт о проведении инструктажа от 23.06.2023; расписки участвующих лиц (представителей общественности) о не разглашении сведений; акт осмотра лица, обеспечивающего оперативное прикрытие, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и вещей, находящимся при нем от 23.06.2023; акт осмотра помещения (служебного кабинета) при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 23.06.2023; акт осмотра, пометки и установки диктофона при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.06.2023 в период с 09 часов 11 минут по 09 часов 20 минут; акт осмотра лица, обеспечивающего оперативное прикрытие, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и вещей, находящимся при нем от 23.06.2023; акт осмотра и снятия информации с технических средств, использованных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативны эксперимент» от 23.06.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут; CD-R диск с аудиозаписью формата «WAV» с названием «2023_06_23 09_47_25», на котором отображены результаты ОРМ «оперативный эксперимент», проведенного 23.06.2023; акт оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.06.2023; акт оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.06.2023; протокол опроса ФИО2 протокол опроса ФИО3 рапорт ФИО4 DVD-R диск с двумя видеозаписями, имеющими названия: «00000»; «00001», на которых отображены результаты ОРМ «наблюдение», проведенного 23.06.2023 в здании административного здания ОМВД России по Кавказскому району; должностная документация на имя о/у ОНК ОМВД России по Кавказскому району Краснодарского края ФИО1., на 55-ти листах. Указанные документы и предметы фиксируют обстоятельства совершения ФИО6 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 УК РФ. (т.1 л.д. 198-219)

-протоколом осмотра предметов от 19.07.2023, согласно которого с участием подозреваемого ФИО6 и его защитника осмотрено: CD-R диск с аудиозаписью формата «WAV» с названием «2023_06_23 09 47 25»; DVD-R диск с двумя видеозаписями, имеющими названия: «00000»; «00001», на которых отображены результаты ОРМ «наблюдение», проведенного 23.06.2023. В ходе осмотра ФИО6 пояснил, что на видеозаписи изображен он, на аудиозаписи его голос, на видеозаписях и аудиозаписях зафиксированы события, когда он передал ФИО1 в качестве взятки 50 000 рублей за увод его от уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ. (т 1 л.д. 125-143)

-сопроводительным письмом на имя руководителя Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю о направлении результатов ОРД; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 25.06.2022; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 25.06.2023; постановление № 169с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.06.2023; полная сводка на лицо, сведения о судимости, справка формы Ш, сведения из АС «Российский паспорт» на имя ФИО6; расписка участвующего в ОРМ ФИО1 о не разглашении сведений; рапорт о проведении инструктажа от 23.06.2023; расписки участвующих лиц (представителей общественности) о не разглашении сведений; акт осмотра лица, обеспечивающего оперативное прикрытие, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и вещей, находящимся при нем от 23.06.2023; акт осмотра помещения (служебного кабинета) при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 23.06.2023; акт осмотра, пометки и установки диктофона при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.06.2023 в период с 09 часов 11 минут по 09 часов 20 минут; акт осмотра лица, обеспечивающего оперативное прикрытие, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и вещей, находящимся при нем от 23.06.2023; акт осмотра и снятия информации с технических средств, использованных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативны эксперимент» от 23.06.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут; CD-R диск с аудиозаписью формата «WAV» с названием «2023_06_23 09_47_25», на котором отображены результаты ОРМ «оперативный эксперимент», проведенного 23.06.2023; акт оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.06.2023; акт оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.06.2023; протокол опроса ФИО2.; протокол опроса ФИО3 рапорт ФИО4 DVD-R диск с двумя видеозаписями, имеющими названия: «00000»; «00001», на которых отображены результаты ОРМ «наблюдение», проведенного 23.06.2023 в здании административного здания ОМВД России по Кавказскому району; должностная документация на имя о/у ОНК ОМВД России по Кавказскому району Краснодарского края ФИО1 на 55-ти листах (т.1 л.д. 220-221)

-явкой с повинной от 23.06.2023, согласно которого ФИО6 обратился в Кропоткинский МСО СУ СК России по Краснодарскому краю с сообщением о совершенном им преступлении, а именно 23.06.2023 он находясь в служебном кабинете № 30 ОМВД России по Кавказскому району Краснодарского края дал взятку - денежные средства в сумме 50 000 рублей оперуполномоченному ОНК ОМВД России по Кавказскому району Краснодарского края ФИО1. за увод его от уголовной ответственности (т. 1 л.д. 8-9)

-уведомлением о склонении к совершению коррупционного правонарушения от 22.06.2023, согласно которого оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО1 уведомил руководство Отдела о том, что 22.06.2023 ФИО6 В,Г. склонял его к совершению коррупционного правонарушения, предложив ему взятку в сумме 100 000 рублей. (т.1 л.д. 36-37)

постановлением о возбуждении уголовного дела № 12301030017000576 от 26.06.2023, согласно которого следователем СО ОМВД России по Кавказскому району в отношении ФИО6 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по факту обнаружения у него на хранении 22.06.2023 вещества белого цвета массой 2,52 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 38-39)

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, неприязненных отношений с подсудимым не имели. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих согласующихся между собой доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО6 данного преступления.

Действия подсудимого ФИО6 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, ч.3 ст. 291 УК РФ, как покушение на дачу взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных бездействий, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО6, суд учитывает характер общественной опасности преступления - совершено умышленное тяжкое преступление, степень общественной опасности преступления, личность ФИО6, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении малолетних детей, обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ и не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом личности виновного, обстоятельств совершения преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено, поскольку не имеется каких-либо исключительных обстоятельств для этого. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности ФИО11, согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбытие наказания ФИО11 следует определить в исправительной колонии общего режима.

Суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как его исправление может быть достигнуто исполнением основного наказания.

Назначая наказание, суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также положения ст. 66 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.3 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу включительно изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу и взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО6 с 08 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-30 (тридцать) банковских билетов достоинством 1 000 рублей каждый со следующими идентификационными номерами: 

<

***>, пн 9602911, чг 5000852, аь 1491665, ПЗ 4889336, МС 2800261, зм 5637532, кя 1553751, эо 1347932, гт 2709239, ИЛ 1454952, Ав 7376628, чк 9072517, пь 0126650, ох 9354265, кб 4973696, эг 7882589, хЕ 6416306, КО 7753080, ВЛ 5844677, ха 921692, ЯХ 4621953, эь 5673839, пв 2595285, ЧН 8726816, ЭГ 8053891, Ав 3294203, ип 7704768, чя 3413251, си 4029667, 4 (четыре) банковских билета достоинством 5 000 рублей каждый со следующими идентификационными номерами: 

<

***>, ИМ 6380395, ЗН 4407436, ЭМ 3709931, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского МСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю – обратить в собственность государства.

-сопроводительное письмо на имя руководителя Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю о направлении результатов ОРД; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 25.06.2023; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 25.06.2023; постановление № 169с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.06.2023; полная сводка на лицо, сведения о судимости, справка формы Ш, сведения из АС «Российский паспорт» на имя ФИО6; расписка участвующего в ОРМ ФИО1 о не разглашении сведений; рапорт о проведении инструктажа от 23.06.2023; расписки участвующих лиц (представителей общественности) о не разглашении сведений; акт осмотра лица, обеспечивающего оперативное прикрытие, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и вещей, находящимся при нем от 23.06.2023; акт осмотра помещения (служебного кабинета) при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 23.06.2023; акт осмотра, пометки и установки диктофона при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.06.2023 в период с 09 часов 11 минут по 09 часов 20 минут; акт осмотра лица, обеспечивающего оперативное прикрытие, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и вещей, находящимся при нем от 23.06.2023; акт осмотра и снятия информации с технических средств, использованных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.06.2023 в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут; CD-R диск с аудиозаписью формата «WAV» с названием «2023 06 23 09_47_25», на котором отображены результаты ОРМ «оперативный эксперимент», проведенного 23.06.2023; акт оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.06.2023; акт оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 23.06.2023; протокол опроса ФИО2 протокол опроса ФИО3.; рапорт ФИО4 DVD-R диск с двумя видеозаписями, имеющими названия: «00000»; «00001», на которых отображены результаты ОРМ «наблюдение», проведенного 23.06.2023 в здании административного здания ОМВД России по Кавказскому району; должностная документация на имя о/у ОНК ОМВД России по Кавказскому району Краснодарского края ФИО1., на 55- ти листах – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий